
COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

Decreto n° 43 del 01/08/2022

DECRETO SINDACALE

OGGETTO: FESTA DELLE LUCERNE giorni 3, 4, 5 e 6 agosto 2022

 

IL SINDACO
 
PREMESSO CHE:
- con Decreto Sindacale n. 33 del 15/07/2022 si approvava il progetto esecutivo denominato “Itinerari nelle
tradizioni del Monte Somma – Festa delle Lucerne 2022” - PROGRAMMA
OPERATIVOCOMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 LINEA STRATEGICA RIGENERAZIONE
URBANA, POLITICHE PER ILTURISMO E CULTURA - AVVISO PUBBLICO PROGRAMMA
UNITARIO DI PERCORSI TURISTICI DI TIPOCULTURALE, NATURALISTICO, ED
ENOGASTRONOMICO DIPORTATA NAZIONALE E INTERNAZIONALE -PERIODO DI
SVOLGIMENTO OTTOBRE 2021 – SETTEMBRE 2022 (Deliberazione di Giunta Regionale n. 298 del
07/07/2021);

RILEVATO CHE:

- la Festa si svolgerà all’interno del quartiere “Casamale”nei giorni 3,4,5,6, agosto 2022: i visitatori
percorrono il quartiere ed osservano gli allestimenti adottati nei vicoli, ascoltando le nenie e litanie delle
donne nascoste nei giardini murati;

- considerato le cospicue presenze che la Festa comporta, Il giorno 3 agosto 2022 è specificamente dedicato
alle persone diversamente abili affinchè possano osservare gli allestimenti in sicurezza;
- in data 28/07/2022 con pr. 0020287 il responsabile della sicurezza della Festa, incaricato con
determinazione di P.O.3 REG. GEN. n. 1143 del 22/07/2022 ha trasmesso il piano di sicurezza ed allegati
concordato con il Locale Comando di Polizia Municipale;
- in piazza Vittorio Emanuele III, oltre alla distribuzione e regolamentazione del flusso ingressi saranno
allestiti stands e gazebi destinati agli esercenti di prodotti alimentari in possesso dei requisiti soggettivi ed
oggettivi ai fini delle attività commerciali specifiche;



- la promozione di prodotti tipici locali è prevista al piano terra e primo del Castello d’Alagno presso cui sarà
allestito il “Villaggio del Gusto” con apprestamenti di stands e gazebi per alimentaristi addetti alla vendita
dei prodotti gastronomici tipici del territorio sommese (pomodori del piennolo, vino e confetture etc);
- alla via San Giovanni De Matha saranno allocati gli autonegozi destinati allo street food;
- con cod. pr.: 80021380631-28072022-1905, pr. SUAP: REP_PROV_NA/NA-SUPRO/0063188 del
28/07/2022 il Comune di Somma Vesuviana ha segnalato al competente settore ASLNA3SUD l’allestimento
dell’area destinata agli esercenti di prodotti alimentari in possesso dei requisiti soggettivi ed oggettivi ai fini
delle attività commerciali specifiche in piazza Vittorio Emanuele III, l’attività di street food alla via San
Giovanni De Matha, oltre che quella di promozione di prodotti tipici al castello d’Alagno, previste nei giorni
di Festa e comunque nei gg 3, 4, 5, 6 agosto 2022;
- nel quartiere Casamale non sarà consentita somministrazione alcuna se non negli esercizi autorizzati;
- I visitatori automuniti saranno convogliati attraverso specifica cartellonistica, in apposite aree di parcheggio
servite da un servizio gratuito di navette;

ACCERTATO CHE:
- gli indirizzi di cui alla circolare del 7 giugno 2017 e s.m.i., che ha fornito disposizioni per l’esecuzione di
eventi e manifestazioni con cura degli aspetti di safety e security, sono conseguiti. Sono state predisposte ed
implementate le misure di sicurezza con servizi dedicati di security, richiedendo il supporto altresì della
Locale Stazione dei Carabinieri, del Commissariato di S. Giuseppe, dei N.A.S. e Guardia di Finanza, di unità
della Polizia Provinciale. La C.R.I. ha predisposto il proprio Piano, allocando i presidii necessari all’evento,
nonché saranno presenti in loco le postazioni utili dei Vigili del Fuoco per fronteggiare eventuali emergenze
antincendio;
E’ stata implementata la dotazione di servizi igienici ed attrezzate le aree dedicate agli alimentaristi per la
Festa;

VISTO il R.D. 6 maggio 1940 n. 635 e s.s.m.m.i.i. e suo regolamento d’attuazione;
VISTO il d.P.R. 160/10;
VISTO il D.P.R. 311/01;
VISTO il TUEL;

DECRETA

L’Inizio della FESTA DELLE LUCERNE nel giorno 3 agosto 2022 con svolgimento a
seguire nei giorni 4, 5, 6 agosto 2022

DISPONE

CHE l’evento si svolga in adempimento alla normativa di safety e securitity come da disciplina del
Ministero dell’Interno , nonché alle disposizioni vigenti ai fini della somministrazione alimenti e bevande in
occasione di eventi ad allestimento temporaneo nelle seguenti locations:
1) piazza Vittorio Emanule III, con allestimento di stands e gazebi destinati agli esercenti di prodotti
alimentari in possesso dei requisiti soggettivi ed oggettivi ai fini delle attività commerciali specifiche;
2) piano terra e primo del Castello d’Alagno presso cui sarà allestito il “Villaggio del Gusto” in cui è
prevista la promozione di prodotti tipici locali con apprestamenti di stands e gazebi per alimentaristi addetti
alla vendita dei prodotti gastronomici tipici del territorio sommese (pomodori del piennolo, vino e confetture
etc);
3) via San Giovanni De Matha dove saranno allocati gli autonegozi destinati allo street food;

CHE il Locale Comando di Polizia Municipale provveda a riportare in apposita ordinanza quanto stabilito
nel Piano di Sicurezza già concordato con il responsabile della Sicurezza regolarmente incaricato, per quanto
di competenza ed a riguardo della disciplina di sosta e viabilità, in cui emerga altresì il divieto di sosta degli



autoveicoli nelle strade del quartiere “Casamale” durante lo svolgimento della Festa;
CHE presso i luoghi di allestimento fuori dal Casamale le attrezzature siano montate alla presenza di agenti
di Polizia Municipale a tutela dell’ordine pubblico, nonché pubblica e privata incolumità.

Di trasmettere copia del presente decreto al RUP del progetto esecutivo per la realizzazione della Festa, al
Responsabile del Comando di Polizia Municipale, alla Locale Stazione dei Carabinieri, al Commissariato di
S. Giuseppe, ai N.A.S. e alla Guardia di Finanza.

IL SINDACO
Dott. Salvatore Di Sarno


